1. Qui famulantur haeticis absque periculo suae fidei, sed cum profanatione non necessaria dierum festorum, tenentur, quamprimum commode possunt, discedere, et potius servire aliis.

2. Si nequeunt absque notabili damno reperire dominum a quo permittantur colere dies festos, non tenentur ob hanc cau-

sam recedere; quare cum jactura salarii generatim non tenerentur recedere ante tempus constitutum.

3. Si salarium, quod a Domino, qui religionem curat, acciperent, etiam aliquantulum minus esset, quam quod ab altero habent: deberent potius jacturam hanc non notabilem pati, quam violationi festorum se exponere.

4. Qui impediuntur justis ex causis (sc. ex quibus dominus juste potest labores exigere), non tenentur ex hoc capite recedere.

5. Licet famuli excusandi sint (nisi ex contemptu religionis impedirentur) qui ideirco ad sacrum non accedunt, quod vel verbera vel injurias a suis heris timere deberent, vel dominum infestum haberent (sc. graviter), vel domo pellerentur neque facile reperirent alium herum: attamen excusandi non sunt, si solum aliquam rixam levem timeant.

6. Cui vero famulatus occasio esset, ut sine causa justa (i. e. ita ut neque famulus justam excusationem pro se haberet) sacrum negligeret, adigendus esset ad reliquendum servitium, etsi damnus esset multo majus, quam id, de quo antea sermo erat. Ille enim esset in occasione *formaliter* peccandi, quum alter tantum materialiter legem violaret.

Nadmienie jeszcze winniśmy, na co się w praktyce nie bardzo zwać zwykło, że dzień niedzielny lub świąteczny liczy się a media nocte ad mediam noctem, i że ciężka praca w te dni nie jest ciężkim grzechem, nisi duas horas notabiliter excedat.

Wiadomości literackie.

Nakładem księgarni C. F. Piotrowskiego i Sp. w Poznaniu wyszło za staraniem ks. dr. Łukowskiego w nowem (5tem) wydaniu dziełko ks. Marcina Hinczy, pod tyt.: **Król Bolesny, J. Chrystus**, które czasu swego tak wielki pozyskało rozgłos i liczne koła czytelników, że w 15 latach po trzy razy było wydawane (w Lublinie 1631, w Krakowie 1635 i 1645) i na łaciński język przez ks. Wojciecha Kortyckiego przetłomaczone zostało. Dziełko to dla swjej plastyeczności żywej w przedstawieniu męki Pańskiej w 48 rozmyślaniach oraz licznych i wymownych zachęt do pobożności dla duszy chrześcijańskiej zasługuje na rozpowszechnienie. Wydawca ozdobił je 13 obrazkami stacyi męki Pańskiej. Ks. Hincza, wyróżniając się od pisarzy swego wieku, znanego z makaronizmu, odznacza się czystością stylu polskiego. Autor pochodzi z pruskiej szlachty, do zakonu wstąpił w Rzymie 1623. Doskonalszym był kaznodzieją, uczył teologii moralnej, rządził różnemi kolegiami, dwa razy całą prowincją z wielką sławą rzadkiej roztropności, gorliwości i miłości. Umarł w Poznaniu 23 lutego 1667 mając lat 75.